§. XXV.

Sed incertis dubiisque suo loco suisque Autoribus  
ac assertoribus relictis, ad certiora & indubitata ut ite-  
rum nos convertamus, consideremus præsentem, qui  
tunc fuit, Christi statum, nec deerunt ulterius osten-  
tura, quam gravis ipsi facta per alapam injuria sit. Tem-  
pus namque, quo passus eam est, etiam cogitemus, quip-  
pe quod actionis injustitiam, secundum Moraliæ Do-

E 2

stores

cores, augere non leviter solet. Falso accusatus Christus erat, agnoscebat se justissimum, accusatores suos injustos, iudices injustissimos, nullius patrocinio dignabatur, nemo, quod moris alias apud Judæos erat, antequam quis capitis damnaretur, (vid. Hofman. Diss. de Proc. Crimin. Synedr. Magn. adversus Salvatorem nostrum §. 17. 18.) contra iniquitatem iudicii protestabatur, omnium mentes huc unice, ut morte ipsum afficerent, directæ erant, hinc dira mors & ignominiarum plenissima ei imminebat, hinc pene ineffabili dolore angebatur; & ecce! jam bipedum nequissimus justissimo Salvatore alapam impingit. Nefandum facinus! Sic dolorem auget, sic injuriæ injuriam superaddit. Inter promiscua, ad quæ de jure Naturæ obligantur homines, humanitatis officia etiam illud est, quod afflictio addenda afflictio non sit. Qui ergo peccaverit hominibus ille nequam, facillimè agnoscitur. Idque propter gravius peccavit, quod lite adhuc pendente innocentem percussit. Innocens enim erat Dominus, variorum quidem criminum accusatus, ast nullius convictus. Nihil probatum erat, nihil probari poterat. Qui contra ipsum producebantur, testes, falsi erant. Et nihilominus ceu abjectissimus servus ac sceleratissimus mortalium tractabatur. Quid est, obtestor te, injuriâ affici, si hoc non est?

§. XXVI.

Locum, quo hæc peracta, nunc etiam adspiciamus ordo postulat. Ad iudicem ductus Christus erat. Iudiciorum, Sanctitatis Scholarum, magnam oportet habere reverentiam. Nec iudicis, justitiæ Sacerdotis, minor est auctoritas. Inde iudicii loco magna concilia-

124.  
ciliatur, omnes apud Gentes, præ reliquis prærogati-  
va, multa debetur reverentia. At vero eorum nullâ  
habitâ ratione, in loco sacrato, in conspectu Pontificis,  
servus malitiosè Jesu alampam dabat. Equidem facinoris  
injusti justas videri vult habuisse causas; sic enim fieri  
solet, ut malitiam probitatis pallio mortales tegant.  
Sed vana hæc persuasio, imò vanissima, nulla. Inter-  
rogaverat Pontifex Dominum Jesum de discipulis suis  
& de doctrinâ suâ. Responderat ipse: *Ego palam locu-  
tus sum mundo, ego semper docui in Synagogâ & in Templo,  
quo omnes Judæi conveniunt, & in occulto locutus sum nihil.  
Quid me interrogas? interroga eos, qui audierunt, quid lo-  
cutus sim ipsis: ecce, hi sciunt, quid dixerim ego.* Hoc re-  
sponsum satis causæ, quare percuteret Dominum, esse  
putabat. Ex eo justifucum obducere ictui à se Salva-  
tori inflicto conabatur, dicendo: *Sicine respondes Pon-  
tifici? existimans fortè autoritatem Pontificis eo  
violatam.* Verum enim verò tantum abest, ut eo lucratus  
quidquam sit, ut illicò potius mitissimus Salvator, sed  
summâ lenitate ac mansuetudine, injuriam sibi fieri dem-  
onstraverit ipse, pessimum hominem allocutus: *Si  
malè loquutus sum, restitue de malo; Sin benè, cur me  
cedis?* Scilicet, ubi rerum testimonia adfunt, non opus  
est verbis. Ecceur itaque inutiliter ex eo quærebatur,  
quod inter omnes constabat, lippis, ut in proverbio  
dicunt, atque tonforibus notum? Producendi testes in  
re dubia sunt, & ipse Salvator in re satis cognitâ ad testes  
provocabat. Quanam igitur ex ratione sermo ipsius  
Pontifice indignus æstimandus erat? Et quis hominem  
hunc judicem constituerat inter Christum atque inter  
Pontificem? Sed hoc pacto nec ipse Pontifex, quod ma-  
jori

jori aggravaret injuriã Salvatorem, in semet desiderari posse voluit. Ejus nimirum erat malitiam pessimi servi, suã, quã pollebat, autoritate, cohibere; ast non prohibuit, quin potius non culpando scelus approbavit, adeo etiam ipse illatæ hujus injuriæ causa moralis existens. Non de jure positivo solum, sed naturali quoque vindictam in accusatos exercendi jus ei competiti soli, quem penes summum est imperium. Malè proinde privati istud sibi arrogant, pessimè ipse Magistratus in conspectu suo impunè id fieri permittit. Qui, potestatem habens objurgandi coercendique alteri injuriam adspergentem, non tamen fieri ipsam prohibet, utique ipse injustitiæ accusandus venit, ipse eundem lædere ac injuriã afficere æstimandus est. Conf. *D. Treiberi Diss. de Judæorum perversã licentiã accusatos petulantè tractandi coram judicio.*

§. XXVII.

Atque sic latis, credo, demonstratum erit, permagnã, imo maximã affectum injuriã esse dulcissimum humani generis Salvatorem, dum alapa pulcerrimæ ipsius faciei infligebatur. Hoc ipsum quoque sufficienter proposuit *Bened. Aretius Comment. in Evang. Johan. ad h. l.* de eo ita differens: *Considera jam hic facti indignitatem. Primum in foro spirituali nihil poterat indignius committi. Nemo adhuc de Christo quidquam protulit, nulli testes auditi sunt. Et forum hoc Ecclesiasticum sanctissima debebat esse Schola justitiæ & pietatis. Contra locum ipsum ergo graviter peccatur ab adulatore. Secundò. Lis pendebat adhuc. Cavent etiam leges Civiles injurias privatas lite pendente. Tertio. Justa fuerat Christi provocatio ad*  
Audi-

127.

*Auditores. Quarto. Testes etiam necessarii, unde infra sine testibus non possunt procedere, & cum veros non habeant, falsis utuntur. Quinto. Accedit quod hic non erat Judex, non est Magistratus ille famulus; peccat in ipsum ordinarium Magistratum, cujus munus invadit. Sexto. Non iustus id fecit. Septimo. Christus in vinculis est, & adstat ligatus, auditurus sententiam mortis. Magna ergo impietas in homine fuit. Nemo latronem etiam ligatum sic tractaret. Porro, non solum assentator peccat in Christum: sed Pontifex quoque qui non prohibet, non objurgat, non punnit tantam temeritatem, & carcere dignam. Connuet impius Pontifex, ubi erat opus sercitate.*

§. XXIX.

Cum his quidem finem imponere Dissertationi meae animus erat, at scribenti duo obvenere mihi dubia, praeter solutas haecenus exceptiones, adhucdum removenda. Fortè non adeò magnam hancce, quæ illata Salvatori est, injuriam reputabit, qui, in consuetudinem apud Juda os abiisse, pervaderi sibi passus est, accusatos coram judicio malè tractare, confirmatus eà in opinione ex *Deut. XXV. 2.* quando dicitur: *Si enim, qui peccavit, dignum viderint plagis: prosternent, & coram se faciunt verberare.* Equidem, consuetudinem rationabilem legis instar esse, me non fugit, siquidem in jure Justiniano, §. 9. *J. de J. N. G. & C. aeterni mores,* dicitur, *consensu ventium comprobati, legem imitantur.* Veruntamen non omnis consuetudo statim rationabilis est, neque statim legis vim jure meritoque nancisci potest. Quis enim injustum justum pronunciare auserit? Sed neque consuetudo illud fuit, quin potius solummodo

modo mera licentiâ; at perversa, culpanda valdè atque damnanda. Ipsi iudices in culpâ fuere, qui nequissimorum fervorem non repressere petulantiam. Locus Deuteronomii adductus, nihil plane heic probat. Etenim verberandos tantum dicit esse accusatos, qui, quod plagis dignum, peregerint. Neque id ex propria ministrorum auctoritate, sed iudicis iussu. Num verò Christus ullum, quod plagas meritum, facinus perpatravit? Minimè! Num iussus erat Servus, ut Dominum percuteret? Nequaquam!

§. XXIX.

Ultimo jam loco quid forsàn Seneca *L. de Constantiâ Sapientiâ; sive quod in Sapientem non cadit injuria, Cap. IV.* hac in re pronunciaturus sit, audire gestimus. Ita verò fatur: *Dividamus, si tibi videtur, Senecæ injuriam à contumeliâ. Prior illa naturâ gravior est: hæc levior, & tantum delicatis gravis, quâ non leduntur, sed offenduntur. Tanta est tamen animorum dissolutio, & vanitas, ut quidam nihil acerbius putent. Sic invenies feruum, qui flagellis quam colaphis cedi malit, & qui mortem & verbera tolerabiliora credit, quam contumeliosa verba. Ad tantæ ineptiæ perventum est, ut non dolore tantum, sed doloris opinione vexemur: more puerorum, quibus metus incutiæ umbra & personarum deformitas, & depravata facies. Lacrymas vero edocant nomina parum grata, & digitorum motus, & alia quæ impetu quodam erroris improvidi refugiant. Sic igitur juxta hæc nihil mali alapa Christo datæ infuisset, nisi quod ei ineffe existimaverit ipse, quodque ab ejus opinione solâ, sed vanâ, injuriosum habitum fuerit; præsertim si nullus dolor*  
phy.

129.  
physicus comitatus fuerit eandem. Ast non solum  
patientis opinionem alapam facere injuriosam superius  
jam demonstratum est, ostenso antea, factis quoque  
contumeliam alicui fieri posse. Abs omnibus com-  
muniter contumeliam & consequenter injuriam in-  
ferre alapa ducitur. Neque id sine ratione. Facies  
enim honoratissima corporis pars est, ut vel ipse DEUS  
vultu erecto hominem à brutis, quorum terram ver-  
sus declinantia ora sunt, quoad externam corporis spe-  
ciem, distinctum voluisse videatur. Eam autem no-  
bilissimam, eam honoratissimam hominis partem læ-  
dere, numne injuriam inferre est? Fassi quidem su-  
mus non omnem alapam injuriosam esse, verum,  
si intentio lædendi adfuerit, satis est injuriarum, quod  
eam comitatur. Ad contemptum enim despectumque,  
de quibus loquimur, infligi alapæ solent. Et quemad-  
modum ordinariè osculum amoris, incurvatio cor-  
poris ac pilei detractio honoris; ita alapa con-  
temptus signum habetur. Hoc itaque respectu habito,  
minus inhonestum est verberibus, quam alapis cædi.  
Quamquam eò abjectissimi animi homines reperiantur,  
quos ejusmodi contumelias perferre videas, alii tamén  
magis generosa gerunt pectora, ut vel mortem ipsam,  
quam contumelias, perferre mallerent. Neque Sapien-  
tia heic obstat ipsumve prohibet. Nam & sapientis est  
contumeliam sibi adpersam abstergere, ad quod de-  
jure Naturæ obligati utique sumus. Quamobrem Chri-  
stus etiam non quidem factis, tamen verbis, contra  
eandem sese defendit. Iterum idcirco iterumque sum-  
mè injuriosa fuit, quæ Christo Salvatore nostro impa-  
cta alapa est.